41 Reliquos uero approbatores et coniunctos non firmatos qui approbatione ab ipso
uerent, in consilio h. e. n. o. n. d. i. m. i. t. t. a. t. n. i. s. i. i. n. g. r. a. u. i. b. u. s. e. t. u. r. g. e. n. t. i. b. u. s. c. a. s. h. u. i. s. e. t. q. u. i.
d. i. s. p. o. s. i. t.

et qui eiusmodi hinc gratia pericals. Generalis res populis spectari respicit que
post dimissionem certare faciat ad unum casus dimissioni et in unum sum de
gento Provinciali respiciendū est ut qui minus idonei ad res sum impetrat et tan
quā quando dimissionē intendit, eo ipso inter hōmīnū approbationē dimittat
quod si quos dy probationis ipse aliqui Eius. Dependendū temporē
et mōdū, ne cui societati iactura dūmque quā pariter petierintur.

42 Provincialis erit iuxta comm. de libi facultate, audiat huius consultiōis
veli respiciendū iuxta huius et Consultiōis eius loci ubi hinc erit, qui ipse
videbuntur adhiberi, iudicare de causis suspensibilibus ad dimissionem. Ann
de h. no ad res extrema, nisi quā consultiōis et alibi tentatis remediis.

43 Conditorum formator hinc ipse, hinc generalis, et huiusmodi nullo modo dicitur

44 circa huius dimissionē observet ea que in secunda parte constitucionum cap. 35
dicuntur, et intelligat, an is, qui dimittitur aliquis societate dederit, et huiusmodi
reddi oporteat iuxta eius, expressa declarationē. Nisi non aut an se ad res
debeat, consideret ipse d. ligatur

45 Relucet in, qui dimittitur quod libere maneat a noni huiusmodi, hinc
iuxta formam societatis et scriptis consuetam

46 circa dimissos, aut expressos a societate, et postea redemptos, vel sponte redeunt,
observentur ea, que in consuetudinibus et decretis dicuntur et huiusmodi admittantur
tenus examinentur et probentur, prout ipse videbuntur, huiusmodi autem semel
ipsum erit, poterit, quibus iterum admitti, ad advenit huiusmodi hōmīnū
non idoneos esse ad huiusmodi non dicitur, hinc huiusmodi

De litterarum studijs cap; 6. um

47 In universitatibus et collegiis, in quibus sunt litteras profitentur in-
nos, et eruditos Professores promotione loci et debita consuetate, et huiusmodi
lector extraordinarius ad huiusmodi iudicatur, et huiusmodi consulat

48 Seculari cura iudicat, nem lectio in scholis, resque et scolastica ex-
citatione diligenter aspiciat, atq; ad res habeantur, rē magistri, et discipuli
si huiusmodi in dno officium faciant, et huiusmodi opus ipsa iudicaverit, promissas
iuxta ea que in quarta parte constit. et reguli habentur

49 Ipse, prout, relinquatur, quod huiusmodi aut illi ad huiusmodi resque in
aut ingenium uniuscuiusq; ad maiore gloria Dei, est autem, quos non esse q

ad thesaurum inueniet ab illis remouere poterit

SO In addiscendis disciplinis ordine veniunt faciat efficiat, ut prius de his
litteris in lingua Latina solis. faciant fundamentum, quam ad alia ratio-
nalia transiant curabit vero humaniorum litterarum thesaurum magis fieri
et eorum qui eas profectibus peculiare cura haberi et ne in his profecti-
bus sicut de his, illorum seminaria et instituta et conseruabit;

SI. Humanorum linguarum studium ualde commendand. Libero; Hebraice ueni ijs tanquam
erat qui in Theologiae facultate uiderentur etiam si iam sint aut illis cum huius-
modi ut operari, nonis his, hoc studium in illorum ueritate ualde ualeat;

S2. Designet alios nos qui ea probata uirtutes in primis sint et ingenio polleant, sed
a Theologiae thesauris. Hebraice ueni et Theologiae deae reseranda primatibus qui
etiam studium habeant et uoluntate, ac sacra scriptura se edant, qui etiam de
uere in eis uirtutibus publicis ratione suam studium edant, ut ad facul-
tatem primatum et uel publice ad hanc, uel aliorum uirtutibus profecti possint;

S3. Prudenter uideat, ut de necessitate libere. Sed cum magis delectat et dignitate
inter profecti, qui contra huiusmodi de meta impie se uoluerunt, etiam de his
plurimam interuocantur ut Theologiae uoluntate, quae nobis commendare Condi-
tiones subleuare faciant;

S4. Cum opinionibus nonis, uel de uirtutibus non modo sine istum qui ueritas
tas ad dei gloriam propofitionem habet impetio possit, sed etiam quoniam uirtutibus
habent maxie libere, ut ipse est ingeniorum liberorum in opinionibus uel
introducendis, uel recedens omnino ueris certa aliquid uel esse coeercere, quare
uigilantissime euenit huiusmodi uirtute uel uoluntate et inuente ad uirtutem
restitit et propofitionem a profectibus obtinere, qui in ratione studium uoluntate

S5. Curat, ut ijs, qui propofitionem animam habent ad aliquam facultatem in qua possumt
insignem efficiant, haec diuina uirtutibus habet tanquam firmamentis profectus
ratione et de talibus uirtutibus ad uirtutem;

S6. Qui propter gratiam uoluntate, aut alios causas in facultatibus uoluntate, et
delectatione studii progressum facere non possunt, curabit se in illis uirtutibus uoluntate,
sed uirtutibus confecti uoluntate dent operam, sint, sicut aliqui de uirtutibus, qui
tunc thesauri diligenter incumbant, ut faciant uoluntate habet, possit operari,
qui uoluntate audientis sint uoluntate;

- 57 In hujusmodi comitijs, et collegijs aliquem constituat, qui in casibus contestis bene utatur, ut ne difficultatibus remi et sibi occurrentibus satis faciat possit;
- 58 Comitijs et magistrali responsione qd. permittat, et non nisi lictinas, ac decimas po-
sint aut ipsa examinet aut alijs examinandas committat, eas vero atq. alia
in genus actionis in lectis per Summos prohibeat.
- 59 Sub finem studiorum generalium de unigeniis, talento admodum, et quatuordecim
puli conferantur ei referat.
- 60 Licet et nullus in nostris librum aliquem ex una in altera lingua transferat, aut
immutat atq. hujusmodi facultate.

De promovendis ad ordines, et gradus literarios; Cap. 1.

- 61 Licet de se, vel per alios profectura in regnum, quos doctoribus in
structionem a se traditam conferit, de ordines ecclesiasticos recipiendos;
- 62 Quamvis in actibus scolasticis communibus incedere sint ressi in exa-
minatione, nullus tamen ad Philosophicæ vel Theologicæ gradus, etiam si idoneus
sit sine Licentia generalis facultatis
- 63 Cum notum de generalis facultate in Universitatibus sollicitas, p^{ro}mo-
vendi sunt ad gradus literarios, si qua in ea necessaria sunt dispensationem ad
promissionem (sunt responsione facientibus, ne iniqui modi gradus veniant in conce-
ssum) nisi fecerit, tam se persona, quam de causa dis. scilicet admodum p^{ro}mo-
vendi
- 64 Et si Doctoribus et Magistris quibus iuxta Constitutiones p^{ro}videtur, non
accipere possunt nomine Doctoris, vel Magistri ^{nam} gradus, inter se non utantur.

De promovendis in professores, et gradumatores formatos, ac scholares. Cap. 2.

- 65 Licet admittat post biennium ad nota simplicia scolasticum approbatum,
et Constitutionem non fuerit attingens, sed in domo Doctoris indicaverit iuxta regu-
las et Constitutiones
- 66 Licet autem, ut quam primum aliquis biennium Novitiatum ^{complet} expleat,
(nisi iuxta de causa referendus videretur, peractis qd. quæ in examina habentur, de notis
in in sacro antequam quos communicat, emittat librum aliquibus domesticis gradus
non tamen inter eos, qui tunc forte nota resuscitant, etiam si prius ea expleverint
- 67 si quos ut indifferenter admiserit (quod ratio fieri debet) poterit eis applicare ad

- ad gradum Candidatorum vel scolasticorum, sicut magis in D^{no} convenire iudicabit.
- in hac uero classe infucati ultra longum tempus probationis nimis dureant;
- 68 Scholastici simulatim inspectione artibus studii abolerentur, tertium probationis annum in domibus probatorum peragant; quod si commode fieri non possit, in domibus Professorum, vel Collegijs probantur eos faciant iuxta regulas Nominatam.
- 69 Finem visitatione considerent qui sint idonei in sua Provincia, ut in Candidatis: ut formator optes n^o operatis, aut in Professoribus iuxta constitutiones, et inspectis: omnia à Generali traditione admitti possint, et secundum eandem accutate iterum formari curent;
- 70 Interque admittant eos qui cum D^{no} facultate professorum, vel uota Candidatorum formatorum emissuri sint, ea seruari curent, quae ab ipsis eorum faciendis, eiusmodi sunt de spiritibus bonorum temporalium, si per totum habuerint, exercitiis spiritualibus, confessionibus Dⁿⁱ, et aliis, quae in Constitut^o et Decretis Congregationis edicuntur, in professione et, et ipsi uoti emittendis seruari et ut publice fiant, eorum ceteris omnibus, per Constitutiones, prescribunt;
- 71 Qui Professionem fecerint etiam trium uotorum, emittant uota illa simplicia, quae post professionem emittenda sunt, iuxta formulam, à Congregatione, et à B^{no} recognita esse et doctrinam Christianam tam ipsi, quam Candidatos formator optes per se ipsis integro annum doceant;
- 72 Habeat librum, in quo cum nomina scribandum, qui uota solemnia, vel simplicia post huncmodum in Domibus, vel Collegijs huius provinciae, emittunt iuxta ordinem Regulae Domorum et Recitantium traditionem.
- 73 Cum aliqui Professionem, vel uota Candidatorum formatorum fecerint, exempli eiusmodi uotorum, et aliorum quorumque, quae proficere possunt simplicia professionem faciunt nomina ipsorum subscripta ad D^{no} et ad p^{ro} u^{er}banis transmittantur.
- 74 Constituat iuxta Constitut^o ut professi, et Candidati, optes formator huius provinciae in domibus Professoribus, quantum fieri potest commorentur;

De rebus Collegiorum, et Domorum Cap: 9^{um}

75 Edificia conservari, et si opus erit, instaurari, curae quod si quis & de-
canda maioris momenti fuerint ut esset templum, dormitorium, vel aliquid
huiusmodi nisi approbante S^{co}, non sicut ad quoscumque s^{co} formam, et modum
reponere & de fieri praescribitur.

76 Reditus, et reliqua stabilia conservari curae et an crescant an minuantur
antur intelligat. si quis autem huiusmodi bona augere vellet, vel aliquid
donare, potest et admitti: si tamen conditionis aliqua exigerentur non nisi
approbante S^{co} ullam admittens et eorum quae dantur domui proficere
accipere, et si quid stabile donatum fuerit etiam necesse potest: si tamen domui re-
cipiarum pretium non esset: et ex censurarum decretorum vel non existeret, consulat Item
ut de ea iuxta ipsius praescriptionem disponat.

77 Cum licet pro rebus spiritualibus diligentius nostris fugiendis sint, non
intendant quisquam a nostris omnino librum aliquam absque contractu S^{co}, aut eius
cui si pro se hinc vice ad hanc rem illa commiserit nisi in ea adeo necessaria, ut eius
responsum expectari nequeat, de quo tamen postea ipsi ad moreat.
Quocirca iudicium Provincialis primum rem compromittenda componere; nostris
autem si his intendatur curandum etiam diligenter, nisi de iure nostro manifeste
constare ut aliqua transactione, vel concordia res non componatur: si tamen
more fieri non valens, poterunt in iudicio se defendere, cum Provincialis po-
testatem habeat conservandi et defendendi res Collegiorum etiam in iudicio,
cum facultate alios substituendi si id necessarium, vel conueniens aliq^o fuerit.

78 Intelligat, an exempla aut contractuum maioris momenti praesentem resp.
perpetuum ad h^obitarium, quod est in verbo p^ony & r^oposita Item in
hinc, alioquin mittenda curabitis.

79 Videtur computa inter Superiorum, et Assuratum transacta, rationemque
inquit accepti, et expensi, et resolutionem ultimam huiusmodi computationem
sibi faciat, quam ipse subscribet in libro separato; in hoc autem scripto simul
constet tam de summa accepti, expensi ad ultimam revisionem, quam de eo quod re-
manens fuerit, vel etiam si quid debiti maneat.

80 Videtur bona stabilia extra domum, quae sine magno incommodo visitari possint,
ut liceat, nunquam instaurari, vel culturae egent, et quid ad eam conserva-
tionem opus sit.

81. Si domus vel Collegia cum commoda fundationis offeratur, exponat quoad
communis bonum ex eis spectetur, et an aliquae conditiones exigantur, et an videri
sit salubris et omnia ad Deum referat nihil interim citi; promittens.

82. Magna est alienum Collegia, vel domos conflare non sinas, si solvendo fore po-
tibiliter non speres, habita ratione reddituum, et elemosynarum, quae ordinari-
vari solent, nec in istis plures habitantibus permittat, quam alii possint.

83. Quando contribuendum erit ad sumptus communis Provinciae, statuat ipsa
quid cuius Collegis vel domus servato proportione debita imponi debeat.

84. In vestibus ratione sua observari facias, po. ut honestis ille sit; Uberius,
ut ad usum communis, et approbati honestorum sacerdotum eius loci, in quo unum
accommodatis, B. ut professioni paupertatis non repugnet.

85. Habitationes, officinas, vestros, et reliqua suppellectilia, omnia denique
diligenter inspicias, nec necessaria deesse, partem hyperbolicam expendi permittas,
et rerum nobilium inventarium confervi facias cum inventario in praecedenti
visitatione a Visitatore, vel Provinciali subscripto; observat etiam quae be-
neatur Economis, ratis.

Cap. X.
De ijs qui bonis suis nondum se abdicarunt

86. Non permittat nosse abdicare se possessionem bonorum suorum, nisi quos con-
stantes et stabiles in sua occasione cognoveris, prout in ea re maturus sit,
per consilio procedat.

87. Non habeat factionem inter nosse cum parentibus, nepotibus suis, et quibus
cumque alijs de legitima parte, et alijs bonis ad se pertinetibus, nisi illi prius
annoncentur, societatem ipsam ad ea bona nullum ius habent, et denerentur de tota
re differantur.

88. Cum quis ex nostris est dispositorum de bonis suis in auxilium Societatis, admo-
neatur ut de corde velum, et de animo relinquens, et necessitate etiam
domus et Collegium Provinciae, si in ea Societatis bona sint.

89. Si aliquis boni applicabuntur Societati, vel facultate Generali, magno pro-
curat Provinciali, ut cum gratificatione, et caritate, et non cum timore exigantur.
postquam

potius quibus per Beneficentiores etiam per nos, et per quosque, ut ex his
eleemosynis aliquis in pauperes eius oppidii, ubi sunt bona, distribuantur: et ratio
de acceptis: saluum bonum scriptis continet, ut ipsi, aut superiores illius domus vel Al-
moxi cui applicata fuerint eam reddere possint, si qui a Senatore fuerint designati;

90 Non ferat nos, quidquam potest a parentibus, sociis cognatis, et amicis, sed
eis omnia necessaria a societate provideantur: intelligaturque etiam, quibus
ad tempus proprietates bonorum temporalium permittuntur, ut non tamen commo-
dum utilitatem nulli esse concedendam.

91 De modo, quo cum Urbis, et alijs Provincijs, ac exte-
nis se habere debeant. Cap; 4;

91 Obedientiam, reverentiam, ac fidem, se Hospitibus Urbis exhibeat, eorum re sub-
ditis in primis exemplum proferat, idque potissimum curet, ut omnes de his
superioribus bene sentiant, et si que peculiaris deest, adhibeant;

92 Hospitibus Urbis ista cupiat omnia, quae ad hanc provinciam pertinent, eaque
per se, et superiores domorum, et Collegiorum, et Consultores huius provinciae iuxta
formulam scribendam manifestam diligenter tractet;

93 Cogitet de communi bono Societatis, illudque inunctis: Congregationes Provincia-
les huius tempore iuxta formulam hactenus usatam: siquid annotaverit circa Decretis
et Constitutiones, vel quae alia, quae Congregationem Urbis exspectat, Hospiti-
bus Urbis scribat, vel Resurrectioni 3. quaeque annis a suis fuerint tractata;

94 Si occasio se obtulerit iuvandi alij Provinciae, non desit caritatis of-
ficio, et litterarum communicatione iuxta formulam scribendam mutua con-
cordiam, et caritatem foveat;

95 Beneficentibus, et rebus conferat, curatque, ut Benefactoribus se gratos nospi-
tibus exhibeat: si qui autem adversantur Societati, provocet, ut melius informari possint;

96 Quae eleemosynae externis pauperibus sine ordinariis, nisi extraordinariis
dari debeant, ipsa superioribus presentibus, aut alijs Consultoribus, pro Col-
legij vel Domus facultate, ubi necesse fuerint bona Societatis. Haec nos, nos aliquas
providet in his precibus, ubi dicitur: Redditus percipiunt;

110

Cap: 12

De communi ratione iuuandi proximos

- 97 Intelligat profertim sub finem studiorum, qui ex nostris, et quousq; quibusq; candidatus domi, et foris exercitiis se communicare debent, quod tanta nisi sit: facti, et in uocatione stabilibus, discretis, et bene instructis, quique alios profectum possint, concedendū erit;
- 98 Consideret, num missae celebrentur, et sacra, alia ministranda iuxta usum Rom. Eccl: concionandi etiam, et doctrinae xpianae docendae magis obseruet: curam, ut in his omnibus nostri uniformes sint, et ut finem, quem Societas intendit, atque uantur: siquidem ueni circa Concionatores inuigilet, ut si quis ex his, ad suas se regulas ferre non accommodauerit, a concionandi munere remoueat, et in alijs Societatis nostrae ministerijs occupetur;
- 99 Vitae, num in domibus, et Collegijs Concionatores, et confessarij idonei sint, et statuat pro ratione instituta, et loci, quam frequenter domi, uel foris concionandi, uel publica lectione, uel doctrina xpiana tradenda: et tempore postea aliqui ab eo designentur, qui uisum ad alios, proximis iuuandis ualeant;
- 100 Det operam, ut Confessarij maturationis sine ulla, quam fieri potest, praesertim, qui ad confessiones mulierum audiendas ministrantur, Curam, ut res ipsa, et similitudinis, dogmatis ponderata, et moderata uideantur;
- 101 In his locis, in quibus simul domus Professorum, et Collegium fuerit Societatis ministeria in Deo exercenda curabit: in Collegijs uero ea, quae ad studia litterarum, et auxilium spiritus sancti pertinet, tradenda sunt;
- 102 Efficiet, ut in festis, quae a nostris, praeque celebrari solent, ornatus, rebus Ecclesiarum, sit moderatus, ac religiosus, et quoad fieri potest sine nimia distractione nostrorum, et molestia externorum;
- 103 Non permitteat, ut cum congregationibus externorum, quae Confaternitates, & cunctus nostri miscantur, nec in domibus, uel Collegijs ulli eorum conuentus agantur, nisi, qui ad fructum eorum, Donorum, et Collegiorum in diuino obsequio fierent;
- 104 Si examinandi ministeria ad Ordinaris iniuncta, Effugere nostri, nulla ratione possint, quamuis de doctrinae insufficientia iudicium ferre ualeant, illud tamen retinere, ne admittant, uel non admittendis ferant, sed illud omnino Regulae reliquatur;

- 105 Provinciales non abeat à sua Provincia sine Generalis nec Episcopalis aut Secularis in sua Domo, vel Collegio absque Provincialis facultate nisi boni officii viarius, aut aliis gravi necessitate ^{supra} ^{pro} ⁱⁿ ^{re} ^{non} ^{possit}; Reliquorum vero mutationes intra Provinciam Provincialis ipse ut faciat sine causa alicuius momenti;
- 106 In mittendis operarijs per Provinciam Extra Domos, et Collegia, ut in Vicinia Dei laborant, observet quod in ^{Constituti} ^{et} ^{Regulis} ^{missorum} ^{deventur} videat rationem, nam Domus et Collegia de parvis ministris ^{restituatur}
- 107 Quicumque mittat aliquem cum porta vel per aliam solent insonat eorum nomine in scriptis tam de modo procedendi, quam de rebus, quibus cum uti valeat ad fructum, et non in animo habet.
- 108 Per crasiam litterarum communicatione iuxta formam scribendi totius huius capituli certior factus ex eo loco, ubi ipsa comoratur, consilis, et orationibus, et alijs rationibus cum iuvabit, ut persona et negotium prospera evadant;
- 109 Optimi quique, et maxime ad proximos iuvandos, quod commode fieri possit, mittantur, et si ei videbitur expedire alicui ^{supra} ^{missionem} ^{domus} ^{vel} ^{collegii} fieri poterit, ipsi mande utatur, ut ei, a quibus auscatur, potius benivolenti omnia maneant, quam offensi, vel male affecti.
- 110 Si missum a superiore vel a summo Pontifice minus utiliter occupari, ^{Item ad mercem} ^{videre} ^{debet} ^{esse} ^{ut} ^{non} ^{possit} ^{esse} ⁱⁿ ^{vicinia} ^{Dei}, nisi negotij alicuius aut peregrinationis causa, aut nisi ei consensu de ^{illis} ^{volo} ^{ut} ^{non} ^{possit} ^{esse} ⁱⁿ ^{vicinia} ^{Dei}, vel consensu veniat cum Provinciali illius Provincie, ad quam mittitur, aliquid voluerit; a Provincia, in extra Provinciam et extra ipsas metas, et transmutat sine facultate ^{supra} ^{pro} ⁱⁿ ^{re} ^{non} ^{possit} ^{esse} ⁱⁿ ^{vicinia} ^{Dei}.
- 111 Post cognitam istius moris, Provinciales nemine exiit qui eius suffragij habeat ex sua Provincia in aliam mittat ante Congregationem, nisi causa sit adurgens, ut ipsa et maior pars consilij ipsius existimet esse mittendam.
- 112 Cum Reverere erit in his proficiendis, aliqui, cui maxime confido proficiet cuiusvis itineris tempore ceteri ^{supra} ^{pro} ⁱⁿ ^{re} ^{non} ^{possit} ^{esse} ⁱⁿ ^{vicinia} ^{Dei} in omnibus obediant.
- 113 Ad retinendam religiosam disciplinam et pauperum caritatem, et operam, ut hinc in professionibus, quos istius superioris id propriam parte indicaverint in toto vel in parte ^{supra} ^{pro} ⁱⁿ ^{re} ^{non} ^{possit} ^{esse} ⁱⁿ ^{vicinia} ^{Dei} utantur, et in equis ^{supra} ^{pro} ⁱⁿ ^{re} ^{non} ^{possit} ^{esse} ⁱⁿ ^{vicinia} ^{Dei} illis necesse, hinc persona, sine negotio ratio habeat.

116 Expensas in vicarium soluent eius erit Provincia, aut Collegij, aut Domus, in quibus bo-
rum, et utilitatem eius profectus, quod si in ea se dubium esset, arbitrio ipsius au-
diat Consultoribus statuant; relinquatur; si aliquando tamen inter aliquos huius-
municipales non conveniret recurrant ad Centrales

117 Quando quis ab uno loco ad alium transferatur Superior, ad quem talis mittitur
informandus esse, quantum ad cognoscendum, et iuvandus sit satis. Nominem autem
ex uno in alium locum ire permittat sine licentia sententibus

De Visitatione Cap; XIV.

118 Singulis annis per se ipsum singula loca huius Provincie, visitet cum hoc hu-
militate proprium sui officij, ac ubi ducibus immoratur ubi magis erit opus perfectio-
ni in locis ad communicationem cum inferioribus, et Centrali Super: magis commodis

119 Si quando ob ^{causa} causas graviores visitare omnia loca huius Provincie, ipse non
possit, ne cum suis Consultoribus collata ad ea, que non potest, sibi alium substituat;
Quamvis omnino curandum sit, ut Domos probationis, et scolasticorum hominum
sua peculiari cura et per se visitet.

120 Cum ad Domum, vel Collegium aliquod pervenerit Superior, interaget cum
aliquo magis, cui statim necessarius sit remedium adhibendum et Visitations
propositas petat; deinde omnes simul benignè alloquetur, atque ad reno-
vationem in spiritu et studio perfectionis hortatur.

121 Incipias visitationem a templo cuius ordo clausus videat, quod modo cupit
diatris sanctissimum Eucharistia sacramentum mox visitet sacrum inferno-
rum, et sanctorum reliquias, ex quibus nihil ulla ratione auferatur, ali-
taria, deorsum Confessionarium, atque alia, que tam in templo quam in
sacristia ad Divinum cultum pertinent.

122 Postea ad Visitations personarum accedit et curat ut omnibus benevolentia
se exhibeat, ne alicuius mentionem subeat supponit quod ab aliquibus aliquas
informationes minus humiliter, vel non sponte offerat.

123 Postea a Superiori et consequenter a Consultoribus, et ab aliquibus habitibus
arrogantibus, vel presumpuis officialibus ut ea, que sciunt alicuius mo-
menti de statu Collegij, vel Domus, aut de personis referant, quod si

indicaverit loquere, iubeat potius ut informationes huiusmodi, vel partium
earum scribant et libi tradant scripta autem que scriptum continent, clausa
ipso diligenti summa hincet caueatur, ne miris q' eundem indicis eos qui libi ali-
qua referunt, prodant.

124 Illiusmodi informationibus acceptis et consideratis procedat ad huius
Catalogum personarum domus vel Collegii, hancque de singulis ab eis capitis
informationem;

125 Deinde vocet singillatim omnes et ordietur qui si magis conuenire uidebitur
et singulos lectum iuxta instructionem sequenti capite positam memoriter pro-
tinet, quam ex scripto interrogat et que advertenda indicauerit libi, remansit cau-
sa uideat quid, ueni a quoque interuigantur, illi prudentia cetera quibus.

126 Notandum omnes ad ueritatem hincere decendam, ne ipsi inuicem in motu
eorum alienum inueniunt et latentes curari non possint, adhortatur, tamen eos
uini sub secreto quicquid cum eo que seculum requirit, transferent, deat a qui-
uis alius, qui ipse libi inferior, de ea re interuenient.

127 Non facile creat si que potius contra alios, propter huiusmodi uicium
uult et expendat, ut ueritatem assequatur. Caueatur, ne dum adhibitos compleri hincet,
illi doctores inmoderantia et reuerentia eiga suis immediatos huiusmodi uideantur.

128 Si qui diuisionis, aut dispersionis eorum, qui una uicium sub se uel eam
capite auerit, inueniuntur, diligenti summa ab ea Congregatione, uelut postea que tam
potius inferre, si proferat remedium non adhibeatur separandus sit.

129 Visitatis rerum, aut partium domus, uel eam que in procedentibus regulis pro-
bitum in non capite. Huiusmodi dicta hinc fieri debet in, uel eam examina-
tione, regulis officialium, qui causam reuera curam hincet, si quid autem non hinc
lum informationem, de inspectionem requirit ipse per se, aut socium prestabit.

130 Summarium Confessionum, et regulis communis, coram superioribus et Confessoribus
libi et ministris examinabit, et si eas non obseruari uiderent, compo-
sitio causis remedia adhibebit, ut obseruari possint. Regula uel ministris, Con-
fessorum et Remissionis Confessionum, et interdictum, itaque, proxiimum
officialium ipse per se cum ipsi met examinabit; reliqua uel aliorum offi-
cialium poterit sociis aut alteri coram huiusmodi eorum examinanda.

131 Comendatarius integram rationem rationi antea acti, iuxta Cont.^{ca} ab aliis exigas
 qui libertate ingrediuntur et ab eo tempore, quod ad Thesaurum missi sunt, ab eis, qui illi
 absolutus ad tertium probationis annum, plerumque mittuntur. Quod si in aliquo
 loco se praesentia non potuerit subhibere ad id ordinaria superius Domus vel Col-
 legij, singulis anni in quacumque Domus vel Collegij huiusmodi, absolute
 omnium domesticorum visitationi, quae in istis visitationibus de iure fit, et
 pertinet in aliquibus foris iudicantibus, rationes confici, ab omnibus ab-
 exigas, ab ultima, quam reddiderunt iuxta nos inferius prescriptam.
 Quod si visitatio circa reservationem notorum incidit, quam extra con-
 ventum huiusmodi, rationes sui adventus in domum aliquam, vel Collegium
 propter magnam per unum, aut alterum mensum, praetermittere non
 fieri potuerit, iuxta ad exequendam confessionem, quae respondet aliquos
 latres, probatos et matronas designabit, eorum, qui sibi confiteri ve-
 lent, benigne audiat.

132 Hostium omnium visitatio huiusmodi Domus vel Collegij circa ea, quae ad
 honorem et officium eius attinent, iuxta officij eius regulas, et ea, quae ex
 ceptis informationibus collegerit.

133 Visitatio de iure Domus vel Collegij absolute et rite omnia
 perspecta, ut laborum sui fructum capiat, sequens omnia, quae ad
 in visitatione competunt, et ea, quae rationis momenti sunt diligenter
 ex seruat, quod item claud, quodque tam probabile videatur, et
 et de quibus istis confiterentur, et quae cum solo superiore Domus,
 vel Collegij, quae etiam cum Consulcoribus, et quae cum alijs par-
 ticularibus, sint transigenda, diligenter discernat.

134 Quae ad gubernationem spectantia istis ordinanda sunt
 videntur huiusmodi, vel illa istis etiam expendenda tractat, quos se non
 unaqueque se melius iudicare posse confidat, et antequam ul-
 timam executionis manum rebus imponat, omnia in oratio-
 nibus

abus et missarum sacrificii. Des commémoriet ut iuxta ipsius Divini
gloriam dirigantur.

Postquam autem apud te omnia confiteris ex preceptis iusticia-
tionis memoriali, ubi rerum, quae temporaria sunt ordinatione scri-
buntur, eas, quae executioni mandata fuerint, expungas; in libro vero
in quo non nisi maioris momenti ordinationes scribitur, eumque
in totum scribet, tuas manu subseribet, quae cum tibi commiserit,
si hae fuerint approbatae.

INSTRUCTIO DE IIS, quae in uisitatione
interroganda sunt

Cap. I. Quae ad gubernationem pertinent a superioribus
et Cultoribus, et alijs, quibus uidebitur, petenda.

- 1 Interroget, si quis in gravibus in ea domo, vel Collegio accidisse extra
confessionem, intellexerit, eo quod remarium sit adhibendum.
- 2 Quomodo serventur regulae, quae ad Novitios pertinent.
- 3 An aliqui praesertim poeniti, aut mulieres, ad uota emittenda indu-
cantur, vel ad complia alia observanda indifferenter trahantur.
- 4 An aliqui domi nimis affectu uideantur ad consanguineos, vel ad
eorum subventionem tenentur.
- 5 De numero, et insufficiencia Confessionum, et de frequentia, et rursus
in confessionum.
- 6 Quomodo litterarum studia uideant, et quam exacte seruentur,
quae de opinionum unitate, et diversitate statuta sunt, et an
aliqui uideantur spiritibus iam huius educendi a Collegijs.
- 7 An infirmi, hospitalia, carceres, et alij (ubi opus) uisitentur
et dicantur a nobis.
- 8 Ex quibus operibus pijs iuxta nosstrum institutum maior pietas
perquiratur.

- 8 Ex quibus operibus pijs vixit noster in statu maior fructus percipiat
 9 De cura in tradendis talibus exercitijs, et quam exerceat illa fructus, et deinde
 in puerorum ac iuuenum in doctrina exercitijs instituit.
- 10 De modo conuersandi iuxta rationem et finem nostri instituti.
- 11 De missionibus et eorum fructu, et modo procedendi eorum qui mittuntur.
- 12 An aliqui propter inuoluntariam iuriam a spiritu perfecti degenerent,
 et a laboribus nostri instituti abhorreant et ad alium afferant.
- 13 An exa noster infirmos, et hospitalia debent societatis elegerit, et curare ^{curare}
- 14 An aliqui ambitionis, et inoprietatis insidia in aliquo appareant;
- 15 Que elemosina existit, et pauperibus dantur.
- Que ab omnibus peti possunt
- 16 Quomodo valeat curare de iuribus, et quomodo ei conueniat ratio
 iuribus, vestibus, lubricis et exercitationis corporalis, qua utitur.
- 17 Si quid dubitationis, aut difficultatis, si quid etiam ad huc consolati-
 onem, instructionem, aut profectum fore putat, confidenter proponat.
- 18 Quod ad alios abbas interrogetur, quomodo tractetur a suis sub-
 ditis, et quid sentiat de illis tam de ipsius quam de officijs eius.
- 19 An aliquis super impediente talis creatura subditum subleuandi ad huius-
 medietatem, aut quibus modis impediuntur huius non placere, ut noster
 de ipsis aut eius gubernat, ac eis subleuare.
- 20 An noscitur extra confessionem aliquid de quavis officio, quod non ei
 probetur, ut de modestiorum murmuratione, conspirationibus, profec-
 tim contra suum, et si quid parum honestum, et inlicitum in familiarita-
 tate nimia cum aliqua persona accidisset, vel contra de offensione;
- 21 Quomodo seruentur domi communitatis decreta regule, communi ordo, et
 determinationes, que a beato patre et alijs huius instituti emanant.
- 22 Quomodo exerceantur ministeria societatis erga externos, quod
 ad modum, et ad fructum officij.

23 Quisquis excommunicatus sit profectus & primum in rebus & personis, et
 post omnium in studiis virtutibus acquirendis studium
 24 Si de iis etiam quae pertinent ad alia Domus, et Collegia totius Provin-
 ciarum aliquid habet quod alicuius momenti videatur, liberè exponat

Pro Scolasticis addatur

25 Quis ingenij, memoriae, uinum et propter consuetudinem ad litteras in se occupat
 26 An occupatione exteriori, uel studiis remoueat, uel impediat a studiis
 27 An habeat libros necessarios et an scribat, legat, et iis plectat
 28 De suo profectu in litteris quid sentiat
 29 An omnia experimenta Societatis fecerit, et quos profectus

Pro iis qui in probatione uersantur

30 An firmus sit uiuendi et moriendi in Societate
 31 An sit infirmus ad quem libet gradum ministeria, et exercitia Socie-
 tatis potest obedire, confiteri
 32 An exercitia scripta uel aliqua experimenta fecerit, et in quibus
 plus profecerit et alia si respondeatur ex examine

Modus accipienda rationis Conscientia

Quo in summaris Constitutionum § 40 describitur de magna tanta con-
 scientia, id magis momenti ad Dei gloriam, et Societatis uisum bonum later
 nopter ista memoriae, uel uisum existimant quae, ut omni diligentia et
 animi sinceritate, Principali curam habent. Et cum quicquid dixe-
 rit, quae dicere uoluerit, iuxta instructionem Patrum, poterit hinc in-
 uentis, si qua existimauerit amplius interroganda, id etiam facere,
 quibus, quae homines pondus multum afficerent, ea extra confessa
 uel interroganda non essent nec a singulis hinc potest sed praeuidentur, et
 circumflecti pro ratione ponderum. Denique cum benignitate teneat
 ut illa omnia non tanquam iudex exigent, sed ut benignus pareat
 ob huiusmodi consolationem cognoscere nullo uideatur.

170

Regule Praepositi Domus Professa

De ijs, quae ad eius personam, et totius Domus administrationem pertinent

Cap. I.

- 1 **O**mnis studio oneratur ut talis sit, qualis optatur Lector in nostris Constitutionibus, atq. es magis, qui illis scribit, quos viros ipse, et perfectissimos Praepositos esse oportet;
- 2 **L**inam officij sui curam in eo posita esse intelligat, ut orat, et sanctis desiderijs totam Domum velut humeris suis sustineat, et quaevis, in ijs, quibus potest, ad ipsorum, aliorumq. edificationem, iuxta instituta nostri rationem optare debet, prout in se ipse praestare studeat.
- 3 **C**ommunis regulas ipse servet, et particularia in cibo, instrumentis et aliarum rerum usu, quantum fieri potest, rite, et familiaritate, atq. diligentia cum quibusvis, alijs non offendat.
- 4 **I**ntra annum, postq. officium Praepositi prima vice inierit, quodvis in ea debet Christianam Doctrinam, et modis, quos in 2. Congreg. de Recesse inpositum est, legat, aut doceat, sed ex causa per alium in munus cum facultate Provinciali obire poterit.
- 5 **C**onstitutiones receptas, et a S. D. vel Provinciali approbatas servet, ac servari faciat: si tamen aliqua alia a praesenti Praeposito induci fuerit, non nullo in conspectu Provinciali, ipse vero nisi hoc sup. approbante, nullam introducat.
- 6 **P**ros qui domestica obeunt ministeria (exceptis quibusdam, quos delectio ad hortem pertinet) prudenter conspiciat, hisq. cuius regibus tradat, aliquando visitet, et prout in Domina indicabit convenire vel in eius ministerijs detineat, vel ab eis removeat: quia vero officia quorundam, ut bonifant experientiam requirunt, qui ad ea rationi inveniuntur non facile mutari debent.
- 7 **P**rospicere officialibus de huiusmodi, si necessarius fuerit, ut labor

re grauentur debetis: ita cum tempus naturalium fuerit, in illud nihil
imponant. Divinis ferentis curabit

8. Uti potestate habet designandi Confessarios huiusmodi, ordinaria
non Confessarium Dominus non constituit nisi approbatione Provinciali

9. Quando in virtute obedientiae iubere possit, non nisi carissime, et ex gra
ui ac urgente causa id faciat

10. Ordinaria tantum peccatis imponat: quales sunt paruo mensa, pu
blice reprehensio, conclusio in circulo, edere sub mensa, ofensio aliorum
pauca, subtraectio cibi usque ad panem et aquam, si res populum, et
disciplina publica in refectorio et alia inuenit. Symonia et domesticis
Sicut ad hoc positum pertinet, disponere in regulis, et Const. et Decretis Congregat
tionum cum particularibus, quando necesse erit, sic et in his per se in
causis maiori momenti, que videntur urgere, et in quibus sine graui in
commodis huiusmodi respectu expectari non potest, cum prima quoque huius
de iuris. disponat: ac sine causa admittat

12. Nomina eorum, qui vota solemnia, vel simplicia emisissent, in libro ad
hoc parato notentur in Professio quibus, et condictionibus, formatis eorum nom
admittentium in religio, uero post biennium cum uoluerit celebrant ad
notate hoc et huiusmodi iuxta Constitutionis

13. Quae habeat facultates partem ex ijs, que ipsi in his regulis conce
ditur partem in compendio facultati Societatis intelligat, ut in
ijs, que non habet debet ad superiora recurrere

De ijs Prepositum ad bonam administrat.
inuadunt Cap. 2. ^{um}

14. Sic illicitis ne mixtis, et reliquis officialibus suis desint officiis, omni
alij, que possent inuadere.

15. Singulis, nisi saltem alternis hebdomadis cum huiusmodi Consultationibus conueniat
Consej pro re nata aliquis extraordinarie officio consultandi, neque rebus
maioris momenti, que pro temporum et negotiorum uarietate occurrunt, cum illis agat: quanquam ijs, ad huiusmodi, penes istum erit de
statuendi facultas.

16. Consultores, aliosque omnes, cum et aliquis proponunt libere, et

benigne excipiet, et prosequatur eum, cui monitionis officium commissum est, officiat, ut in his domo, per in formula scribendi prescribitur supra, sequentur.

17 Habeat librum, in quo scribantur domus a S^{to} approbata, in quo etiam scribantur ordinationes alie, alicuius momenti, que a S^{to} mittuntur, et que, postquam fuerint ab eis, que temporarie sunt, separatim habentur, alie vero, que iurisdictionis, et provincialis preterierint in alio libro scribantur.

18 Institutum Societatis cognoscatur ex lectione litterarum Apostolicarum, Constitutarum, et Decretorum etiam, Congregationum; magis autem particularia ex lectione regularium tam communium, quam officii sui, et aliorum, qui sub ipsius cura sunt, ac Provincialibus, ac Congregarij facultatum Societatis, atque ex observata consuetudine receptarum, ac domum ex recurrendis ad supra, in istis, de quibus dubitabit.

19 Libellum habeat, in quem referat quicunque sibi ad bonum domus statum turbata occurrerit, ne remedia exequatur, prosequatur illa, de quibus ad S^{to} vel Provinciale scribendi poterit.

20 Pro occurrentibus necessitatibus communibus, et privatis missas, et orationes suorum (moderate tamen) iuxta consuetudinem Societatis applicare poterit.

De cura nostrorum in spiritu Cap. 3^{um}

21 Curet, ut unicuique in suis officiis integram obedientiam ceteri preterierint, et officiales ministri, et sibi etiam omnes studentes, eiusdem exemplo obedientie pretere, quam ipse sui superioribus, quos Christi locus habet, prestare debet.

22 Vae operam ut Constituta, et Regula observentur: omnibus domesticis cum omni sollicitudine inuigilet, et ab eis, que nocere possint domi, et foris defendat cum prosequendo, non etiam si quid mali acciderit, remedium adhibendo.

- 23 ¹⁷⁷ *Officium ut libi, vel alijs ab ipsis deputatis statit temporibus ratio confite-*
retur iuxta modum qui in officio breuitatis prescribitur et inspec-
tione ad redhibitionem confusis rationem, a Professoribus quibus et Condicionibus
formatis simul in anno, ab alijs uero bis et alijs prout preterea ma-
nifestis Lectoris assignet, quibus eorum confessionibus gres exigant, nisi pro-
uincialis tunc asit.
- 24 *Meminerit ut scolastici si que erunt et Condicionibus non formati bis*
singulis annis circa festa Ascensionis domini nostri et Hypophylorum Petri,
et Pauli nota sua rescribant prout in his que fieri solent.
- 25 *Singulis, uel alterius diebus Venentibus exhortatione hostis uel ipsa*
faciat, uel aliquis alius, qui ratione non inspicitur bene teneat, in qua
agatur de obseruata Constitutionum et Regularum: de Fraternitate et caritate
humilitate patientia, mortificatione, et alijs uirtutibus, prout de obser-
uata si exhortationibus loci, spiritus collatio bonis de rebus haberi potest.
- 26 *Crede, et magna almitas significat, allegorice, subditos, eorumque re-*
cessibus non cogent tantum, sed multo etiam magis sua prout non esse
et prospiciat, si uenit uero intelligat aliqua benedictione pulsari pro-
teritum graui, eius peculiare curam, et sollicitudine, non solum pro
sed etiam, si necesse fuerit, per alios genus, nec remedium longius ab-
seperat, difficultatem morbi curatiorem uentat.
- 27 *In correctionibus, et penitentibus inuenientibus ratione Tabernaculo preter-*
nam et edificationis inuenientibus et particularis eorum ad gloriam Dei
- 28 *Nisi prout rebus particularibus adhibita aliter procedant, decernit*
illud in correctionibus obseruare, ut in qui peccant p. in caritate
et dulcedine admonerentur: 1. in caritate quidem, sed eo tamen modo,
ut eis confusio, et rubor inieciatur; 2. in caritate quidem, sed eo tamen modo,
ut eis confusio, et rubor inieciatur; 3. in caritate quidem, sed eo tamen modo,
tunc si quod fuerit, adiciantur.
- 29 *De publicis defectibus publica debet esse penitentia ipsa tantum,*
que ad omnium edificationem faciunt declarari.
- 30 *Lotario mittere interius, aliquem in suis, ut optat, peccat abeons-*
tinam, aut ut inferniat hospitali, aut comitetur emptum, prout